Captum Porum rogante Alexandro, quomodo tractaturus eum esset, *Repe* respondit. Adjiciente Alexandro nihilne aliud vellet; Omnia, inquit, verbum *Regie* complectitur. Unde regie hominem generosum Alexander tractans, in amicornum numerum eum recepit, & in regnum restituit: quod, inter Hydaspem & Acesinem positum, 300 fere milium fuisse, Strabo confirmat. [*lib. 15. pag. 698.*]

Facta fuisse hæc Arrianus significat *ὡρα ἴσως ἢ μὲν τὸ πρῶτον μάλιστα ἐν τῇ α ἡρίστῃ ο ἡλίος*, tempestate anni qua post æstivum cardinem Sol convertitur: quo tempore creberrimos imbres à cælo in Indorum regionem ruere, indeque Hydaspem fluvium, qui hyeme vado transiri poterat, aquis summopere auctum fuisse, narrat. [*lib. 5. pag. 107.*] Cum quo Jacobus Capellus alium ejusdem locum confort. [*lib. 7. pag. 163.*] in suo de Euphrate similiter scribit; hyeme quidem esse vadofum, præaltum vero ac exundantem *ὅσος ὑποαίοντος ἔχει πλὴν δὲ μάλιστα κατὰ τὴν πᾶς ἀε τῆς δέρας ο ἡλίος ὑπερβῆσθαι*, vere appropinquante, multoque magis sub ipsum æstivum quem sol convertit cardinem. Cum enim quatuor anni cardines communi nomine Græci *τῆρας* appellant: qui in duas tantum partes annum partiuntur, Æstatem & Hyemem, æstivam *τῆρας* à verno, brumalem ab æquinoctiali æquinoctio inchoant. Qua ratione Arrianus apud Orientales illos *appropinquante, vere*, multoque magis post ipsum æquinoctium, quæ ipsi æstiva *τῆρας* est sive semeltris æstivi initium, imbres cadere & flumina sensu crescere. De Indicis certe regionibus, testis *Ἀριστοβούλος* est Aristobulus (qui hoc tempore ad Hydaspem fluvium cum ipso Alexandro fuit) *τὸ ἄρτος ἀρχομένη καὶ τὸ ἑμῆς ἐπιτελεῖσθαι, καὶ ἀπὸ καὶ μάλιστα λαμβάνειν ἐπιδοῦναι, vere incipiente imbes ibi incipere, ac deinde semper magis augeri*: ut apud Strabonem [*lib. 15. pag. 691.*] legitur. Et tempore inter vernal æquinoctium & solstitium æstivum interjecto pugnam cum Poro fuisse commissam, hisce verbis ipse Arrianus clarissime confirmat. [*lib. 5. pag. 114.*] *Τὸ τὸ τίλος τῆ μᾶλλον τῆ σφῆς Πάσης τε καὶ τῆς ἐπιτοῦρα ἔδωκεν ποταμῷ Ἰνδῷ ἀπὸ τῆς ἐπιτοῦρα, καὶ ἀρχομένη Ἰνδοῦ αἰῶνος, μὲν δὲ Μυνοχίωνος. Hujusmodi exitum habuit pugna Alexandri adversus Porum & Indos trans Hydaspem amnem coeletes, archonte Athenis Hegemone, mense Munychione; qui eo anno Maio Juliano totus fere respondebat. Ipsum vero solstitium æstivum, sive *ἑστίας τῆρας* proprie dictas, circa adventum Alexandri ad fluvium Acesinem demum contigisse; ex Nearcho postea declarabitur.*

Alexander tam memorabili victoria lætus, qua sibi Orientis fines apertos esse censebat, iis qui in pugna ceciderant justa peragenda curavit, Soli pro victoria victimas immolavit, ludofque gymnicos atque equestres ad Hydaspis ripam, eo loco quo primum cum exercitu traiecit, celebravit. Et quia summa illic erat comæatus abundantia, exercitui 30. dierum quietem ad reficienda corpora indulxit. Milites vero, quo promptioribus animis reliqua belli obirent, pro concione laudatos docuit, quidquid Indis virium fuisset, illa dimicatione prostratum: cæteram opimam prædam fore, celebrataque opes in ea regione eminere quam peterent. Copiarum duces coronis, & mille aureis singulos donavit. Cæteris quoque proportione aut gradus quem in amicitia obtinebant, aut navate operæ, honos habitus est. De trophæo vero ab Alexandro hic erecto, videndus Philostratus est, libro 2. Vita Apollonii cap. ult.

Cum in animo Alexander haberet, simul ac terminos India attigisset, Oceanum invisere:

navigia

navigia hic ædificari iussit. In proximis enim Emodis montibus abietis proceræ copia, nec parum cedri & pini; ac multa materia navalis erat. Quam cedere aggressi, magnitudinis inusitata reperere serpentes, ad 16. cubitorum longitudinem porrectos. Rhinoceros quoque, rarum alibi animal, in iisdem montibus erant: & simiarum genera tum numero, tum magnitudine corporum insolenti, quarum cum multis Macedones aliquando in collibus quibusdam vidissent ordinibus stare instructis, exercitum esse putantes, in eas tanquam hostes contendere ceperunt: sed à Taxile qui tum cum Alexandro erat, re cognita cessaverunt. [Vid. Strabon. lib. 15. pag. 698. 699.]

Duas Alexander hic urbes, in utraque Hydaspis ripa condidit: in ulteriore fluminis ripa, unde transfugerat, unam; in loco quo pugna commissa fuerat, alteram. Hanc, à victoria adversus Indos parva, *Nicaam*; illam *Bucephalen* vel *Bucephaliam* appellavit, in equi sui Bucephali memoriam. Ille enim eo loci interit: non quidem ex vulnere in prælio accepto, (ut, inter alios, in lib. 5. cap. 2. A. Gellius voluit) sed laboribus pariter atque ætate fractus. Tringenta enim annorum eum tum fuisse, præter Arrianum, confirmat etiam à Plutarcho citatus Onesicritus. *Rex defuncto duxit exequias, urbemque tumulo circumdedit nomine ejus.* [Plin. lib. 8. cap. 42.] Juxta has urbes Alexandrum classem suam extruxisse, notat Strabo: [lib. 15. pag. 698.] Hydaspes interfluente, inter Pori & Taxilæ fines medio; cujus utriusque summo in classe hac ædificanda studio usum fuisse Alexandrum, Curtius etiam memorat. [lib. 9. cap. 1.]

Alexander, Cratero cum parte copiarum relicto, qui urbes has quas condere ceperat exædificaret miroque cingeret, in Indos Pori regno finitimos movit; qui *Glaucanica* Aristobulo, Ptolemæo Lagida *Glausa* appellantur: equitatus amicorum alteram partem apud se habens, & ex singulis peditum phalangibus selectissimos quosque, equestris sagittarios omnes, Agrianos præterea & sagittarios. Hic urbes 37. deditione recepit: quarum quæ minima erat, non minus quam quinque incolarum millia habebat; multæ vero etiam decem. Pagorum quoque magnum numerum cepit; atque eos quidem non minus quam urbes ipsas incolarum frequentia celebres. Totius vero hujusce regionis imperium Poro dedit. Taxilem etiam Poro conciliatum in sua remisit.

Per id tempus legati ab Abifaro ad Alexandrum venerunt; pollicentes omnia facturum quæ imperasset, modo ne coereret corpus suum dedere. Neque enim aut sine regio impetio victurum, aut regnaturum esse captivum. Cui Alexander nunciari iussit, si gravaretur ad se venire, ipsum ad eum cum exercitu magno ejus malo esse venturum. Venerunt etiam legati ad Alexandrum ab Indis qui libere suis legibus utentes vivunt & à Poro alio Indorum præfecto.

Phrataphernes Parthorum atque Hyrcaniæ satrapa cum Thracibus sibi commissis ad Alexandrum venit. Venerunt & nuntii à Sisico Assacenorum satrapa, Assacenos interfecto præside ab Alexandro defecisse nuntiantes. Adversus hos Philippum & Tyriespem cum exercitu misit; qui Assacenorum motus compescerent & provinciam regerent. Quo tempore & Cleophis Assacenorum regina Alexandro filium peperit: qui *Alexander* ab ea nominatus, regno postea potitus est. [Justin. lib. 12. cap. 7. cum Curt. lib. 8. cap. 20. fin.]

Porus ille alter Pori nuper debellati ex fratre nepos, non tam Alexandri quam patris metu deserto regno suo, ad Gangaridarum se nationem proripuit: omnibus iis qui bello apti erant, quibus quidem persuadere, potuit, fugæ comitibus secum sumptis.

Alexander rapidum Acesinis amnem, 15. stadiorum latitudinis, cum exercitu transmisit. Qui pellibus usi sunt, trajecerunt sine periculo. Eorum vero qui navibus transeverunt, quum pleræque cautibus illisæ rumperentur, non pauci in amne perierunt: ut ex Ptolemæo Lagi filio refert Arrianus [lib. 5. pag. 115.] Cænum vero cum suis copiis ad ripam Alexander reliquit: ut reliqui exercitus, frumentum & alia necessaria ex regione Indorum quæ ei parebat allaturi, transitum curaret.

Posita prope Acesinæ castra, ob fluminis exundationem, in arduum magis locum subducere se coactos fuisse, idque circa æstivum solstitium contigisse, Nearchus tradidit, qui tum inter milites Alexandri præfens adfuit. [apud Strabon. lib. 15. pag. 692.] quod & Arrianus confirmat in Indicis: [pag. 172.] ubi Alexandri exercitum ab Acesinæ fluvio fugisse scribit, quum media æstate ejus aqua campos obrueret.

Sylvæ hic erant prope in immensum spatium diffusæ, procerisque & in eximiam altitudinem editis arboribus umbrosæ. Nonnullæ ad 70. cubitos erectæ, crassitie erant tanta, ut difficulter quatuor illas viri complecterentur; & umbram ad tria plethra vel pedes 300. de se projectabant. Plerique rami instar ingentium stipitum flexi in humum, rursus, qua se curvaverant, erigebantur; adeo ut species esset non rami resurgentis, sed arboris ex sua radice generatæ. De quibus videndus Plinius, lib. 12. cap. 5. & Strabo, lib. 15. pag. 694. ubi sub una harum arborum 50. equites meridiari potuisse, authorem Aristobulum profert.

In hoc etiam tractu magna vis serpentum erat, qui specie quidem exiles, sed varietate corporis insignes erant; & tanta motus efficacitate, ut cum mors extemplo sequeretur. Macedones igitur, ut à pestiferis eorum moribus sese tutarentur, lectos ex arboribus suspendebant & maximam noctis partem insomnem ducebant: donec ab incolis de remedio veneni, radice quadam, edocti à malo isto liberati sunt.

Porum hinc Alexander in regnum suum remisit; mandatis additis, ut lectissimis Indorum qui bellicosissimi haberentur copiis, & elephantis (si quos haberet) collectis, ad se rediret. Ipse per desertam ad Hyarotim vel Hydraotem alium Indiæ fluvium, (latitudine quidem Acesinæ

nihilo minorem, cursus vero rapiditate inferiorem) pervenit: & per omnem regionem præfida idoneis locis posuit; ut Craterus & Cœnus tuto ad se pervenirent, frumento per maximam regionis partem direpto.

Deinde Hephæstioni partem exercitus committens, (peditum scilicet phalanges duas, equitum tum suum tum Demetrii agmen, & sagittariorum partem dimidiam) in Pori illius qui auferat regionem misit, eamque ut alteri Poro amico suo traderet, iussit; & si quæ aliæ ad ripam Hyarotis gentes Indorum essent libere suis legibus viventes, eorum omnium gubernationem eidem Poro daret.

Ipsè Hyarotim fluvium, non ita difficulter atque Acesinam trajecit. Junctum erat flumini nemus opacum arboribus alibi inuisitatis, agrestiumque pavonum multitudine frequens. Rex vero ulterius progressus, plerosque deditione recepit; nonnullos etiam cum armis occurrentes, alios vero fugientes captos vi subegit.

Inter hæc Alexandro nuntiatur, & alios quosdam Indos liberos & eos qui appellantur Cathæi pugna eum excipere paratos, si eo exercitum duceret, reliquos finitimos etiam libere viventes ad societatem sollicitare. Cum his quoque conspirasse Oxydracas aliam Indorum gentem, & Mallos aliam ab his diversam: adversus quos paulo ante & Abifarus & Porus conjunctis copiis ac multis Indorum in societatem adscitis profecti, quum nihil tanto belli apparatu dignum gessissent, recesserunt. Locus vero ad quem configere staturissent, Sangala esse dicebatur: urbs Cathæorum magna (ut in ea regione) & non muro solum sed etiam palude munita. Cathæi vero hi, *Cathæi* apud Polyænum (libro 4. Stratagem.) appellantur, *Cathari* apud Diodorum: qui communi gentis hujus decreto sancitum fuisse ait, ut cum viris defunctis uxores concremarentur, quod ipsum de *Cathæis* à Strabone est notatum. [*lib. 15. pag. 699.*]

In Cathæos istos confestim contendens Alexander, secundis castris ab Hyarote fluvio ad urbem pervenit cui Pimprama nomen est. Ea Indorum gens Adraitæ (Andrestæ Diodoro) vocabantur: qui statim pactationibus deditionem fecerant.

Alexander postero die militibus ad quietem dato, tertio die Sangala profectus est: ubi Cathæi alique his finitimi, qui sese iis conjunxerant, ante urbem in colle non omnino arduo, quem triplici curruum inter se junctorum ordine munierant, instructa acie stantes illum expectabant. Sed, curribus dissipatis & odtingentis suorum amissis, in urbem refugere sunt coacti. Quos ea conclusos Rex obsidens, duplici vallo oppidum cinxit, præterquam qua stagnum obstabat. Eo vero loco Ptolemæum Lagi filium statuit: argyrapidum tria millia, Agrianos omnes, unumque sagittariorum agmen illi adjungens. Ille currus priore pugna captos, ad obsessorum fugam impediendam, transversos collocavit. Barbari sub quartam noctis vigiliam eo effusi, in currus impingentes à Ptolemæo repulsi, 500. in fuga cæsis, rursus in urbem se receperunt. Interea Porus advenit, reliquos elephantos adducens, & Indorum quinque millia. Jamque & machinæ Alexandro confectæ erant & muris admovebantur. Macedones, membris nondum quassatis sed lateritio muro suffosso scalisque omni ex parte admotis, urbem vi ceperunt. In ejus expugnatione 17. millia Indorum trucidata sunt: capti supra 70000. currus 300. equites 500. De Alexandri exercitu circiter centum in universa obsidione desiderati sunt: sed 1500. circiter vulnerati; in quibus, cum alii duces, tum Lysimachus corporis custos fuit.

Alexander, cæcis patrio more sepultis, ad vastandam eam regionem Perdiccam cum expedita manu misit. Eumenem etiam scribam (Cardianum videlicet illum, Philippi scribam: cujus vitam à Plutarcho & Emilio Probo habemus descriptam) cum 300. equitibus ad duas urbes, quæ cum Sangalis conspiraverant, misit; ut, venia oblata, deditione eas reciperet. Sed oppidani, de Sangalorum expugnatione certiores jam antea facti, urbibus desertis fugerant. Quotquot vero è fuga ob invaletudinem relictæ fuerunt, 500. circiter, comprehensi cæsi que sunt. Reliquos vero assequendi spe deposita, rediens Alexander Sangala solo æquavit.

Aliam deinde urbem validam, in quam aliarum quoque confugerant incolæ oppugnare aggressus, civibus eum deprecantibus & portas aperientibus veniam dedit; & obsidibus acceptis, ad proximam urbem, magnam & frequentem, castra movit. Obsides ducebantur ante agmen: quos cum è muris agnovissent, utpote gentis ejusdem, in colloquium vocaverunt. Illi clementiam regis, simulque vim commemorando, ad deditionem eos perduxerunt. Mutataque inde fama quæ de Alexandro sparsa fuerat, ac si latronum ac barbarorum more belligeraret; cæteræ urbes, simili modo deditæ, sua illum sponte receperunt. [*Curr. lib. 9. cap. 2. Polyæn. Stratagem. lib. 4. in Alexandro, sect. 30.*]

Hinc in regnum Sopithis perventum est. Ille, multum inter omnes Barbaros eminens corporis specie (quatuor enim cubitos excedebat) ex urbe regia cum duobus adultis filiis progressus, baculum quem gestabat aureum beryllis distinctum Alexandro tradidit, eique se, & liberos, & gentem suam dedit. Cumque illius beneficio regnum iterum accepisset; totum exercitum ad dies aliquot epulo magnifico excepit. Et post varia magnique impendii munera Alexandro data, canes etiam 150. obtulit ex commixtione cum tigris (ut fama erat) ortos, magnitudine & viribus mirifice præstantes. Quorum virtutis præfens experimentum, quatuor ex iis cum eximia magnitudinis leone commissis, est exhibitum. *Vid. Strabon. lib. 15. [pag. 700.] & Alian. histor. animal. lib. 8. cap. 1.*

Interea Hephæstio cum agmine pridem secum misso revertitur, postquam magnam Indiarum portionem longe lateque subegisset. Cui Rex meritam strenuitatis laudem retribuit.

Anno  
Mundi.

Relicto Sopithe in suo regno, Alexander ad gentem proximam, cujus rex erat Phegeus, processit: ubi cum incolis acceptus esset Macedonum adventus, & Phegeus ipse multis cum muneribus obviam Alexandro procederet, nihil quod imperaret detrectans; ut beneficio suo regnum obtineret, concessit, & cum exercitu splendide ab illo tractatus, biduum apud eum substitit.

Tertio die ad Hyphasin fluvium (Hypanim aliis dictum) Alexander promovit: qui septem stadia latus & sex orgyias altus, & faxis præterea impeditus, transitu erat perquam difficilis. Percontatus igitur Phegeum quæ noscenda erant, 11. vel 12. dierum ultra flumen per vastas solitudines iter esse cognoscit: excipere deinde Gangem maximum totius Indiæ fluminum; Uteriore ripam colere gentes Gandaridas (aliis, Gangaridas) & Prasios, (aliis, Præsidas, Pharrasios & Tabrasios dictos) eorumque regem esse Agrammen (Diodoro Xandramen appellatum) 20. millibus equitum ducentisque pedum, curribus insuper bis mille, & tribus (vel quatuor, ut apud Diodorum habetur) mille elephantis, ad bellum adornatis instructum.

Cum incredibilia hæc Alexandro essent visa: Porum ad se accersitum percontatur, an vera essent quæ dicerentur. Ille vires quidem gentis & regni haud falso jactari respondit: ceterum qui regnaret, ultimæ fortis tonforis filium, invisum esse vilenque popularibus. Et Androcotus (qui id temporis adolescens ipsam Alexandrum vidit; & quum procacitate sua illum offendisset, ut apud Justinum lib. 15. cap. 4. legitur, interfici à rege jussus, salutem pedum celeritate quaesivit) sepe postea dixisse fertur; Nihil factum fuisse propius quam ut rerum illic Alexander potiretur, quod rex ob improbitatem & ignobilitatem invisus atque contemptus esset.

Considerabat hic Alexander, milites suos jam labore defatigatos, fructum illius finito tandem periculo expectare. Continuos enim octo annorum (tot enim à regni Alexandri initio eo usque decurrerant (labores cum summis periculis ærumnose toleraverant; & tum præterea accidit, ut ad dies 70. horridi ex cælo imbres, tonitruis & fulminibus continenter admixtis, præcipitarent: quemadmodum apud Diodorum legimus. Unde, ut munificentia animos militum sibi obstringeret, liberam eis per hosticos agros (ut addit idem) omni bonorum genere exuberantes, prædandi potestatem concessit. Et dum illi in populatione occupabantur, uxores eorum puerosque ex illis natos, convocavit: atque illis quidem menstruum ut exhiberetur frumentum; his vero ut pro ratione ejus quod patres acciperent, suum etiam stipendium numeraretur, constituit.

Ubi magnam bonorum ubertatem consecuti milites in castra redierunt; omnes in concionem Rex advocavit. Ibi probe meditato sermone ad illos disseruit; ut prompti & alacres Grandaridis secum bellum inferrent. Cui Cœnus Polemocratis filius exercitus nomine respondens, longiorem militiam deprecatus est. Et quum nullo Macedones pacto ad voluntatem ejus se accommodarent: tum (ut Ptolemæus Lagi filius refert) nihilominus pro transitu sacrificium fecit. Quumque exta infaustos eventus portendissent; convocatis amicis qui & ætate grandiores maximeque familiares ei erant, quoniam omnia illum ab ulteriore profectioe revocarent, exercitui declaravit, statutum sibi esse domum reverti.